

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนและไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,705,528	1,165,249	540,279	46.37%	960,281	538,525	421,756	78.32%
รายได้อื่น	6,479	7,113	-634	-8.91%	3,032	2,919	113	3.87%
รายได้รวม	1,712,007	1,172,362	539,645	46.03%	963,313	541,444	421,869	77.92%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 46.03 และ 77.92 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายสินค้าของหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 46.37 และ 78.32 มีสาเหตุมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น ราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น และการขายสินค้าตามเงื่อนไขการขายแบบ CNF เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ส่วนรายได้อื่นสำหรับหกเดือนของปี 2564 ที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.91 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้การขายผลพลอยได้จากการผลิตลดลงจากการที่บริษัทนำผลพลอยได้จากการผลิตกลับไปใช้ในกระบวนการผลิต และไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 3.87 มีสาเหตุมาจาก รายได้จากการขายไฟฟ้าต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

## 2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,035,698	-871,370	-164,328	18.86%	-551,809	-386,316	-165,493	42.84%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-287,360	-140,311	-147,049	104.80%	-176,742	-74,496	-102,246	137.25%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-79,055	-48,136	-30,919	64.23%	-35,447	-9,893	-25,554	258.30%
ต้นทุนทางการเงิน	-7,234	-8,303	1,069	-12.87%	-3,483	-3564	81	-2.27%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,409,347	-1,068,120	-341,227	31.95%	-767,481	-474,269	-293,212	61.82%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.86 และ 42.84 ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักมีการปรับราคาเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 104.80 และ 137.25 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายจากเงื่อนไขการขายแบบ CNF เพิ่มขึ้น และราคาค่าขนส่งทางเรือที่ปรับเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ค่าขนส่งทางเรือเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64.23 และ 258.30 สาเหตุหลัก มาจากประมาณการค่าตอบแทนพนักงานที่สูงขึ้น และจากการที่บริษัทย่อย คือ บจก. เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล เริ่มทำการทดลองผลิตในช่วงต้นปี และทำการผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2564 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.87 และ 2.27 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง และจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.95 และ 61.82 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

### 3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	669,830	293,879	375,951	127.93%	408,472	152,209	256,263	168.36%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	302,660	104,242	198,418	190.34%	195,832	67,175	128,657	191.53%
กำไรสำหรับงวด	259,879	91,827	168,052	183.01%	173,383	61,541	111,842	181.74%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ สำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 302.66 และ 195.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็น ร้อยละ 190.34 และ 191.53 สำหรับกำไรสำหรับงวดหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 259.88 และ 173.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 183.01 และ 181.74

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน